
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – nº 1527 – Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 
FINANCEIRO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 012/2022 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.048.658,58, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 
 886 - 3.3.90.14.00 

- Diárias – Civil 
Fonte: 15000000 R$ 300,00 

 897 - 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 13.911,01 

 898 - 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços 
de Terceiros –  

Fonte: 17040000 R$ 2.693,00 

 
 
Pessoa Jurídica 

Total da Ação: R$ 16.904,01 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 16.904,01 

            
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
 1087 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15000000 R$ 159,30 

 1100 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 12.949,48 

 1102 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17490000 R$ 3.000,00 

 1104 - 
3.3.90.40.00 - 
Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 1.250,00 

Total da Ação: R$ 17.358,78 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 17.358,78 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 
 1151 - 

3.3.90.35.00 - 
Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 17040000 R$ 42.768,00 

  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 02 

 
 1712 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 47.768,00 
 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO JUDICIAIS 
 1212 - 

3.1.90.91.00 - 
Sentenças 
Judiciais 

Fonte: 15000000 R$ 105.690,43 

Total da Ação: R$ 105.690,43 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 153.458,43 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 1270 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 4.780,00 

Total da Ação: R$ 4.780,00 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 4.780,00 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 1291 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo 
Determinado 

Fonte: 15000000 R$ 30.000,00 

 1295 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15000000 R$ 5.394,24 

 1296 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 16.042,67 

 1301 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 6.198,61 

Total da Ação: R$ 57.635,52 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 1328 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 47.440,00 

Total da Ação: R$ 47.440,00 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 105.075,52 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.19 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA URBANA 
 1375 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 186.852,79 

Total da Ação: R$ 186.852,79 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 186.852,79 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 
 1398 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 47.035,95 

Total da Ação: R$ 47.035,95 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 47.035,95 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO AMBIENTE 
 1468 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15000000 R$ 55.252,46 

 1469 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de  

Fonte: 17040000 R$ 55.001,92 

 
Consumo 

 1474 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 21.572,38 

Total da Ação: R$ 131.826,76 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 131.826,76 

            
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%  
 957 - 3.1.90.11.00 

- Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001001 R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 300.000,00 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 
 1033 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo 
Determinado 

Fonte: 15401070 R$ 90.000,00 

 1035 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001001 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 98.000,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 
 1768 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15001001 R$ 14.386,22 

Total da Ação: R$ 14.386,22 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 925 - 3.3.90.30.00 

- Material de 
Consumo 

Fonte: 15001001 R$ 9.342,61 

 932 - 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 15001001 R$ 6.000,00 

 933 - 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 2.569,00 

Total da Ação: R$ 17.911,61 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
 985 - 3.3.90.30.00 

- Material de 
Consumo 

Fonte: 15530000 R$ 35.008,45 

 987 - 3.3.90.30.00 
- Material de 
Consumo 

Fonte: 15001001 R$ 300,00 

Total da Ação: R$ 35.308,45 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE FUNDAMENTAL 
 1002 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 15520000 R$ 57.030,34 

Total da Ação: R$ 57.030,34 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  CRECHE 
 1064 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 15520000 R$ 18.735,91 

Total da Ação: R$ 18.735,91 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  PRE ESCOLA 
 1066 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 15520000 R$ 18.447,34 

Total da Ação: R$ 18.447,34 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  EJA 
 1004 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 15520000 R$ 7.342,41 

Total da Ação: R$ 7.342,41 
 2.40 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  AEE 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 03 

 
 1006 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 15520000 R$ 585,72 

Total da Ação: R$ 585,72 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  TRANSPORTE ESCOLAR 
 1072 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15530000 R$ 18.611,65 

 1783 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15760000 R$ 37.262,24 

 1806 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15760000 R$ 35.042,48 

Total da Ação: R$ 90.916,37 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 658.664,37 

            
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e Assistencia Social_FIA 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR - CMT 
 1561 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15000000 R$ 1.488,82 

Total da Ação: R$ 1.488,82 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 1.488,82 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 1684 - 

3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 15001002 R$ 25.410,00 

Total da Ação: R$ 25.410,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
 1443 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15001002 R$ 50.576,50 

 1444 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 49.916,59 

Total da Ação: R$ 100.493,09 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 1124 - 

3.3.90.14.00 - 
Diárias – Civil 

Fonte: 15001002 R$ 3.882,50 

 1127 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15001002 R$ 1.854,03 

 1143 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15001002 R$ 53.230,00 

Total da Ação: R$ 58.966,53 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 
 1242 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo 
Determinado 

Fonte: 15001002 R$ 15.000,00 

 1244 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 15001002 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 115.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1749 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15001002 R$ 9.615,92 

Total da Ação: R$ 9.615,92 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 
 1548 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo  

Fonte: 15001002 R$ 10.000,00 

 
Determinado 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 1450 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 39.748,59 

 1478 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15001002 R$ 101.359,06 

 1480 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 27.650,23 

 1681 - 
3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 15001002 R$ 22.282,00 

 1748 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 15001002 R$ 1.683,00 

Total da Ação: R$ 192.722,88 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 512.208,42 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 1661 - 

3.3.90.48.00 - 
Outros Auxílios 
Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 15000000 R$ 2.050,00 

Total da Ação: R$ 2.050,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
 1513 - 

3.3.90.14.00 - 
Diárias – Civil 

Fonte: 15000000 R$ 543,75 

 1516 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 22.965,24 

Total da Ação: R$ 23.508,99 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS BASICAS 
 1666 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 17040000 R$ 152.726,40 

Total da Ação: R$ 152.726,40 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 1590 - 

3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 16600000 R$ 15.000,00 

 1815 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 16600000 R$ 17.780,46 

Total da Ação: R$ 32.780,46 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 1595 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 16600000 R$ 1.938,88 

Total da Ação: R$ 1.938,88 
Total da 
Unidade 

Orçamentária: 

R$ 213.004,73 

            
 
 

Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.46 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SEGURANCA PUBLICA 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 04 

 
 903 - 3.3.90.30.00 

- Material de 
Consumo 

Fonte: 
15000000 

R$ 16.904,01 

Total da Ação: R$ 16.904,01 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 16.904,01 

            
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 1074 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
17540000 

R$ 10.700,00 

 1075 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
15000000 

R$ 20.500,00 

 1076 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
17040000 

R$ 38.600,00 

 1077 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
17530000 

R$ 27.500,00 

Total da Ação: R$ 97.300,00 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
 1109 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
15000000 

R$ 17.358,78 

 1110 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
17040000 

R$ 8.390,43 

Total da Ação: R$ 25.749,21 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 123.049,21 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 1.7 - CAMPANHA CONTRIBUITE CIDADAO 
 1118 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
15000000 

R$ 4.000,00 

 1119 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
17040000 

R$ 4.000,00 

 1122 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 3.768,00 

Total da Ação: R$ 11.768,00 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 
 1154 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
17040000 

R$ 12.000,00 

 1156 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17540000 

R$ 24.000,00 

Total da Ação: R$ 36.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 47.768,00 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 1266 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
17040000 

R$ 4.780,00 

Total da Ação: R$ 4.780,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 4.780,00 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.135 - CONSTRUCAO DO MEMORIAL NUBIA LAFAYETE 
 1322 –  Fonte:  R$ 40.000,00 

 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

 
15000000 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 1302 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.15 - FORMACAO DE REC. HUMANOS E GRUPOS GASTRONOMICOS 
 1333 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
17040000 

R$ 7.440,00 

Total da Ação: R$ 7.440,00 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE HISTORICA 
 1308 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
17040000 

R$ 5.394,24 

 1310 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 6.198,61 

 1311 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
17000000 

R$ 16.042,67 

Total da Ação: R$ 27.635,52 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 105.075,52 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.18 - CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS PUBLICOS 
 1364 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
17000000 

R$ 40.000,00 

 1365 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
17010000 

R$ 40.000,00 

 1687 - 
4.4.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15000000 

R$ 30.000,00 

 1688 - 
4.4.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 140.000,00 
 1.22 - IMPLANTACAO, EXPANSAO E MELHORIA DA ILUM. PUBLICA 
 1377 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
 1361 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 11.852,79 

Total da Ação: R$ 11.852,79 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 186.852,79 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE ADUTORA 
 1421 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
17040000 

R$ 47.035,95 

Total da Ação: R$ 47.035,95 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 47.035,95 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.28 - CONSTRUCAO, MELHORIAS  E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 
 1457 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 50.000,00 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 05 

 
 1685 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
15000000 

R$ 50.000,00 

 1686 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
17040000 

R$ 31.826,76 

Total da Ação: R$ 131.826,76 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 131.826,76 

            
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.34 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E/OU MICROONIBUS 
 949 - 4.4.90.52.00 

- Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
15700000 

R$ 228.366,54 

Total da Ação: R$ 228.366,54 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  
 962 - 3.1.90.11.00 

- Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
15401030 

R$ 412.386,22 

Total da Ação: R$ 412.386,22 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 924 - 3.3.90.30.00 

- Material de 
Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 17.911,61 

Total da Ação: R$ 17.911,61 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 658.664,37 

            
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e Assistencia Social_FIA 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR - CMT 
 1566 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
15000000 

R$ 1.488,82 

Total da Ação: R$ 1.488,82 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 1.488,82 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM GERAL 
 1194 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
16010000 

R$ 12.208,42 

Total da Ação: R$ 12.208,42 
 1.39 - AQUI. EQUIP. MEDICO HOSP. ODONT. LABORATORIAIS 
 1196 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
16010000 

R$ 55.000,00 

 1197 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
16310000 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 
 1.41 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E  MELHORIAS NO HOSPITAL MATERNIDADE 

ST LUZIA 
 1208 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
16010000 

R$ 110.000,00 

 1209 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
16310000 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 310.000,00 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO BÁSICA 
 1721 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
16310000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 1680 - 

3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 
16590000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 512.208,42 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 

  
4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 

 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM GERAL 
 1646 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
16650000 

R$ 14.776,40 

Total da Ação: R$ 14.776,40 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 1657 - 

3.3.90.08.00 - 
Outros Benefícios 
Assistenciais do 
servidor e do 
militar 

Fonte: 
15000000 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
 1517 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
15000000 

R$ 22.965,24 

 1518 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
17040000 

R$ 543,75 

Total da Ação: R$ 23.508,99 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS BASICAS 
 1667 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
16690000 

R$ 115.000,00 

Total da Ação: R$ 115.000,00 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 1591 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15000000 

R$ 7.780,46 

 1705 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
16600000 

R$ 14.000,00 

 1706 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

Fonte: 
17040000 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 32.780,46 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 1599 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 1.938,88 

Total da Ação: R$ 1.938,88 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 213.004,73 

            

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 4 de julho 
de 2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 013/2022 - SF/PMC - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 06 
 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 176.716,28, ( cento e 
setenta e seis mil e setecentos e dezesseis reais e vinte e oito 
centavos) para atender as despesas nas rubricas assim 
classificadas: 
     
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
        
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%  
 1787 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
 Fonte: 15420000 R$ 26.034,36 
 1790 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 
15420000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 56.034,36 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 
 1811 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 15420000 R$ 
7.365,46 
Total da Ação: R$ 7.365,46 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 63.399,82   
      
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 1813 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16210000 R$ 
113.316,46 
Total da Ação: R$ 113.316,46 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 113.316,46 

 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do excesso de arrecadação, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da lei nº 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
04/07/2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 014/2022 - SF/PMC - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ R$ 183.509,27, ( cento e  
 

 
oitenta e três mil e quinhentos e nove reais e vinte e sete 
centavos), para atender as despesas nas rubricas assim 
classificadas: 
 
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
     
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO, EXPANSAO E MELHORIA DA ILUM. PUBLICA 
 1691 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 17510000 R$ 
1.744,75 
Total da Ação: R$ 1.744,75 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.744,75 
       
     
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 1757 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 
16000000 R$ 3.920,00 
Total da Ação: R$ 3.920,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1389 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16000000 R$ 
10.820,22 
 1676 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 16000000 R$ 
81.020,00 
Total da Ação: R$ 91.840,22 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 1814 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16210000 R$ 
12.443,83 
Total da Ação: R$ 12.443,83 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 1450 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 17040000 R$ 
279,60 
Total da Ação: R$ 279,60 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 108.483,65 
       
     
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 1592 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16600000 R$ 
2.129,98 
 1775 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte: 16600000 R$ 50,00 
 1815 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
 Fonte: 16600000 R$ 57.219,54 
Total da Ação: R$ 59.399,52 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 1595 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16600000 R$ 
1.890,71 
Total da Ação: R$ 1.890,71 
 2.64 - GESTAO DO BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 
 1614 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 16600000 R$ 
6.054,64 
 1620 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 
16600000 R$ 5.936,00 
Total da Ação: R$ 11.990,64 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 73.280,87 

 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do superávit financeiro, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da lei nº 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
04/07/2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 06 

 
LICITAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, 
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº. 018/2022, Processo 
Licitatório nº. 2022.05.05.0001 fundamentada no art. 75, 
Inciso II, Lei 14.133/2021, para a contratação de pessoa 
jurídica MANOEL VILMAR VIEIRA SOUSA JUNIOR 
11183740450, inscrita no CNPJ 40.420.448/0001-89.  VALOR 
TOTAL: R$ 48.060,00 (Quarenta e oito mil e sessenta reais), 
referente CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS PARA A SECRETARIA DE GABINETE DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN. 
RATIFICO o Despacho do Ilmº. Srº. Marcony Fonseca Irineu, 
Agente de Contratação, determinando que encaminhe os 
autos para contratação e proceda à publicação do devido 
extrato. 

 
       
Carnaubais/RN, 26 de agosto de 2022. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  

Prefeita do Município de Carnaubais/RN 

 
EXTRATO DE DISPENSA 018/2022 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2022.05.05.0001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN. DE CARNAUBAIS/RN - 
CNPJ: 08.294.670/0001-70. 
 
CONTRATADO: MANOEL VILMAR VIEIRA SOUSA JUNIOR 
11183740450, inscrita no CNPJ 40.420.448/0001-89. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS PARA A SECRETARIA DE GABINETE DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN. 
  
VALOR TOTAL: R$ 48.060,00 (Quarenta e oito mil e sessenta 
reais). 
  
JUSTIFICATIVA: A contratação com fundamento art. 75º, inc. II, 
da Lei 14.133/2021.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa encontra-se 
prevista no PPA, na LDO e compatível com o Orçamento Geral 
do Município para o Exercício de 2022, com a seguinte 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Gestora                         2 Prefeitura Municipal de Carnaubais 

Órgao 
Orçamentário 

2000 Poder Executivo  

Unid_Orçamentária: 2001 Secretaria Municipal do Gabinete  

Função_Governo:       04 Administração  

Sub_Função:             122 Administração Geral 

Programa: 2 Reestruturação e Melhoria dos Serviços do 
Gabinete    

Proj_Atividade:        1.3 Aquisição de equipamentos e/ou Handware em 
geral 

ELEMENTO_DESPESA: 44.90.52.000000 Equipamentos e Material 
Permanente 

Código_Redutor:     879/880 Fonte de Recurso: 1.500.0000/1.704.000 

 
 
 

 
Carnaubais/RN, 29 de agosto de 2022. 

. 
Marcony Fonseca Irineu 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2021 

 
 

O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, 
CEP 59.655-000, inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste 
ato representado pela Prefeita Municipal Marineide Marinho 
Pereira Diniz, brasileira, portadora do RG 183413 e CPF 
074.091.414-68, residente e domiciliada na Bela Vista II, N° 
SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante denominado 
CONTRATANTE e o locador DIONIZIO DA SILVA DANTAS, 
pessoa física inscrita sob o CPF de N° 154.722.134-87, fica 
contratada de acordo com lei federal nº 8.666/93 e suas 
combinações, conforme especificações a seguir. 
1 – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E DA VALIDADE 
1.1 Fica prorrogado o presente instrumento de contrato 
de locação por mesmo período contratual de 08 (oito) meses, 
ficando sua validade e eficácia dependente da publicação do 
extrato deste aditivo no Diário Oficial do Município de 
Carnaubais (RN). 
1.2 2 – CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 Ratificam, as partes, todas as demais cláusulas e condições 
pactuadas no Contrato ora aditado, ressalvadas àquelas que 
venham a conflitar ou colidir com o aqui estabelecido, e com 
os demais aditivos já celebrados. 
E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente 
aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, 
para que surta seus efeitos legais pertinentes, com as 
testemunhas presenciais abaixo subscritas.  
Carnaubais/RN, 03 de Julho de 2022.  

_________________________ 
PREFEITURA CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 

_____________________________ 
DIONIZIO DA SILVA DANTAS  

CPF 154.722.134-87 
CONTRATADO 

 
Testemunhas:  
Nome: _________       Nome: _________ 
CPF:            CPF:  
 
PUBLICADO POR INCORREÇÃO* 

 
EXTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°049/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N°006/2021 
 
Processo N° 2021.08.04.0004 
Modalidade: Pregão Presencial 
Contrate: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 



Jornal Oficial do Município Nº 1527 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 26 de Agosto de 2022 Pág 07
 
Contratado: YASMIM ESTEFANY DA SILVA, no CNPJ sob o nº 
40.331.980/0001-20. 
Endereço: Rua São Pedro, N°73, Centro, Porto do Mangue, 
CEP 59.668-000. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Cestas Básicas para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência 
Social de Carnaubais/RN  
Valor Total: R$368.028,20 (Trezentos e sessenta e oito mil, 
vinte e oito reais e vinte centavos). 
Data de Assinatura: 01 de Agosto de 2022. 
Vigência: 12 (Doze) meses a partir da data de sua assinatura 
ou até homologação de novo processo licitatório. 
Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores e Lei Federal n° 10.520/02. 
Carnaubais/RN, 01 de Agosto de 2022. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Constitucional 
 

YASMIM ESTEFANY DA SILVA 
Contratada 

 
LEGISLATIVO 

 
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
REF 
PROCESSO Nº 081701/2022 
 
O Presidente da Câmara de Carnaubais/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas  pela Lei Orgânica do 
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, 
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável 
interesse público; considerando também, as conclusões 
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, 
HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO a Sra. Aldenora Moura Bezerra de Melo, 
CPF nº 704.266.944-49, no valor total de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para a Prestar serviços com conserto 
de 08 (oito) cadeiras em courin  para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Carnaubais, 
ancorado no Art. 24,II, da lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  
 
Carnaubais/RN, 26 de agosto de 2022 

 
Francisco Wanderley Mendes 

Presidente do Legislativo Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 


